
1 Ano IX  nº  2916
São Paulo, terça-feira

Pregão:
02/07/12

Abertura
03/07/12 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola/Rubi 9  145,00    145,00 140,00  -3,45% 1.800        
Carioca Pérola/Rubi 8 130,00      130,00 130,00   4.500        3.150                 
Carioca Pérola/Rubi 7 110,00      110,00 110,00   6.750        5.400                 
Carioca Pérola 7 90,00       90,00 90,00     2.250        2.250                 
Preto Nacional/Importado 9      150,00 150,00   450           450                    
Preto Nacional/Importado 8 140,00      140,00 140,00   1.800        1.800                 
Preto Nacional/Importado 7 120,00      120,00 120,00   450           450                    

15.300       10.800                 
2.700         2.700                   

Carioca 
Paracatu MG 110,00-120,00
Unai MG 110,00-120,00
Lagoa Formosa MG 110,00-120,00
Patos de Minas MG 110,00-120,00

SP 100,00-110,00
GO 110,00-120,00

CAMIL KICALDO MEU BIJU VITÓRIA
ATACADÃO 5,15       
BOM PREÇO 6,18       5,48          
CARREFOUR 5,60     6,18       5,60          
EXTRA 5,79       6,49          5,99                   
PÃO DE AÇÚCAR 6,48       6,59          5,99                   
SUP. ARCO-IRIS 5,69       
SUP. STYLLO 5,55       5,85          5,85                   
TODO DIA 6,18       5,38          4,65                   

6,81             3,90    
6,81             

5,86                     

Rio Verde
Vargem Grande Do Sul

Jalo Extra 

Feijão de Corda-sempre verde 

270,00R$             

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE:  Recife - PE    VARIEDADE: Carioca    TIPO:  1        DATA: 02/07/2012

200,00R$           

Fradinho
160,00R$           

70,00R$               

5,58                     
1,96    

5,88                 

2,99    

4,99                     

5,99                 
6,99                     
5,99                     

135,00  

Calmo8
8

7,5
85,00    

3  julho, 2012

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

65,00R$             

160,00R$           

Cidade - UF
250,00R$             

180,00R$             

Máx.

180,00R$             

Calmo

Firme

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS Total de carioca 

Calmo

115,00  

Bolinha Canarinho Extra 

Feijão de corda - canapú

Variedade 

Firme

Total de Preto 
Preços ao produtor 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 02/07/2012

6,25                     

Preços Nominais 
Fonte: PRODUTORES 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 02/07/2012
Min.

150,00R$             

Total de cores 

Branco Argentino 

4,29                 4,95             
LÍDER

240,00R$           

MÁXIMO

Rajado Bola
Rajado Cavalo

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO
FEIJÃO DONA ROSA, 

À TRÊS DÉCADAS 
PRESERVANDO A QUALIDADE.

SÃO PAULO - SP 
CENTRAL DE ATENDIMENTO:

(11) 2956-6235
Ind. Com. e Beneficiamento de Feijão, Arroz e Farináceos

Curitiba - PR (41) 3247-4064/ Itajaí - SC (47) 3246-0002
e-mail: arroz@mundodoscereais.com.br

e-mail: mundo@mundodoscereais.com.br
e-mail: cristo.rei@uol.com.br

5,45                 

6 Calmo
Firme

Rosinha
Vermelho - Nacional 180,00R$             

PREÇO
VARIEDADE 

240,00R$             

5,98                     5,88             

220,00R$           

TURQUESA TIO NECO

250,00R$             
220,00R$             
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,

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% jun 11
CARIOCA 10 -1,48 75,00        116,00               
CARIOCA 9 60,33        121,00               
CARIOCA 8 -16,67 -8,24 54,55        110,00               
CARIOCA 7 -100,00 86,05        86,00                 
CARIOCA 6 (6,43)     102,90      69,00                 
CARIOCA 5 - 91,38        58,00                 
PRETO T1 2,04 (8,16)        90,00                 
PRETO T2 -100,00 (11,11)       79,00                 

COMENTÁRIO:

150,00             

ÚLT. SEMANA

150,00                 

160,00

3  julho, 2012
ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO

Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

110,00             

Com poucas ofertas disponíveis no pregão desta terça-feira, segundo os próprios compradores, acreditam
que a disponibilidade das ofertas para o pregão de hoje,  propositalmente foram controladas.  
A pedida nos preços permaneceu em R$ 145,00 por saca para as mercadorias de classificação (8-9), no
entanto o interesse em negociar do comprador era de R$ 140,00 por saca, com pagamento à vista, a
negociação foi concretizada. As demais ofertas, as vendas fluíram lentamente, no entanto, notamos que há
um interesse por partes dos compradores, uma vez que levaram as amostras consigo, indicando que ao longo
do dia as negociações continuaram um pouco mais ativa, porém dessa vez por parte dos comerciantes.
O mercado de feijão preto, as vendas continuam girando nos mesmos níveis de preço, no entanto as vendas
são realizadas em pequena escala, praticamente negociada para os compradores da zona cerealista.  

131,00                 

02 07 2012

130,00             

140,00             136,00

140,00
111,00

147,00

90,00               

170,00

203,00
jun 12

200,00

156,00                 
194,00

111,00
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